
zpravoda j  obce  Ši tboř ice

prosinec 2009



ŠTENGARÁČEK - zpravodaj obce Šitbořice

strana 2

Vážení spoluobčané, konec roku 
se kvapem přiblížil, což přímo vybí-
zí k malé rekapitulaci. Dá se říct, že 
čerpání rozpočtu bylo v souladu 
se schváleným rozpočtem obce. 
Stručný souhrn použitých finanč-
ních prostředků v roce 2009 najde-
te v příspěvku pana místostarosty. 
Samozřejmě, že v průběhu roku 

bylo potřeba tento rozpočet několikrát upravit, protože 
se vždy vyskytnou různé události, které lze jen stěží před-
vídat. Celostátně však obce od státu získaly menší příjmy 
a to v průměru o 11,5%. Ani naše obec nebyla výjimkou. 
Pokles příjmů je sice citelný, nikoliv však ohrožující další 
[...]
hrály na čertíky a anděly, tančily, zpívaly a nechyběly ani 
soutěže. Není divu, že odpoledne většina dětí usnula.

CO NÁS JEŠTě ČEKÁ

loutkové divadlo v MŠ •
vánoční slavnost •

Jménem dětí a zaměstnanců mateřské školy přeji 
všem spoluobčanům hezké a klidné vánoční svátky, do 
nového roku pevné zdraví, hodně štěstí a pohody.

Miroslava Kominacká,  
ředitelka

Výstavka „Podzimníčků“.   

Děti z plaveckého kurzu.   



ŠTENGARÁČEK - zpravodaj obce Šitbořice

strana 14

Základní škola

VÁCLAVSKé SLAVNOSTI

I tento rok základní škola připravila slavnosti, které 
se konaly u příležitosti svátku Svatého Václava. Vše se 
odehrávalo v pátek 2. 10. v 16.00 hodin u místní Orlovny, 
kam mohli přijít úplně všichni a zasoutěžit si v nejrůz-
nějších disciplínách. Na jednotlivých stanovištích plnili 
zábavné úkoly a odměnou pro každého byla sladká ma-
ličkost. Žáci si vyzkoušeli svou přesnost v hodu kukuřicí, 

pohotovost ve znalostním kvízu, zkoušku smyslu pomocí 
aromaterapie a mnoho dalších. Mezi zápolící děti se ob-
čas přidal i nějaký ten přihlížející dospělák a zavzpomínal 
tak na staré časy. Občerstvení pro děti i dospělé zajišťo-
val pan Hrouzek, tradiční placky s povidly a beleše s má-
kem připravili a prodávali zaměstnanci školy. Součástí 
celé akce byla výstava dýní, které vytvořili žáci ve školní 
družině nebo doma a bylo se opravdu na co koukat. Tím-
to bychom chtěli také poděkovat všem babičkám, které 
se podílely na přípravě placek.

MULTIKULTURNí VýCHOVA

V 1. – 5. ročníku se uskutečnil projekt multikulturní 
výchovy Barevný svět, který umožňuje žákům seznamo-
vat se s rozmanitostí různých národů, jejich tradicemi 
a hodnotami a lépe si uvědomovat i svoji vlastní kulturní 
identitu. Projekt rozvíjí smysl pro spravedlnost, solidari-
tu a toleranci. Hluboce se dotýká i mezilidských vztahů 
ve škole, vztahů mezi učiteli a žáky, žáky navzájem, mezi 
školou a rodinou, mezi školou a místní komunitou.

Multikulturní výchova prolíná všemi oblastmi. Blízkou 
vazbu má zejména na vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková 
komunikace, Člověk a společnost, Informační a komuni-
kační technologie, Umění a kultura, Člověk a zdraví, Člo-
věk a příroda.

DEN SE SENIORy

V úterý 27. 10. se mohli přijít podívat všichni seni-
oři na otevřené vyučovací hodiny, které probíhaly na 

1. stupni. Senioři měli možnost strávit první vyučovací 
hodinu přímo ve třídách, kde bedlivě sledovali činnost 
dětí a někteří se i dokonce zapojovali do samotné výuky. 
Děkujme všem babičkám, dědečkům i rodičům za jejich 
hojnou účast a budeme se těšit za rok na shledanou!

VÁNOČNí DíLNy

V pátek 27. 11. se konaly v ZŠ již tradiční vánoční díl-
ny. Prostory školní jídelny se tak změnily v jedno velké 
pracoviště, kde zavládla předvánoční atmosféra. Celé 

odpoledne bylo zahájeno pásmem písniček a bás-
niček, které si připravili žáci naší školy. Zváni byli 
všichni, kdo si chtěli vyzkoušet a vyrobit netradič-
ní dárek či dekoraci. Žáci s rodiči si mohli nazdobit 
voňavé perníčky dle libosti a fantazie, zhotovit oz-
doby z aluminiové folie, modelovat z hlíny, zdobit 
větvičky polystyrenovými kuličkami či vyrábět vá-
noční řetězy. Jako každoročně se zde vyráběly i ad-
ventní věnce, které zajišťovala SOŠ a SOU Rajhrad. 
Kdo chtěl, mohl si zakoupit ukázkové kusy a ti zdat-
nější se pustili do výroby vlastních věnců či svícnů.

BIBLE A My

Gratulujeme Pavlu Halasovi za skvělé umístění 
v soutěži Bible a my a přejeme hodně úspěchu do 
krajského kola!

TANEČNí KURZy

Škola ve spolupráci s obcí nabídne starším žákům 
i absolventům ZŠ taneční kurz, zaměřený na výuku pol-
ky a valčíku. Tímto 
krokem tak vychá-
zíme vstříc mlá-
deži, která si pak 
může s jistotou 
zatancovat při ko-
nání místních spo-
lečenských akcí. 
Bližší informace 
Vám budou nabíd-
nuty prostřednic-
tvím vitríny před 
OÚ, v místním vy-
sílání TV a na we-
bových stránkách 
školy.

CHySTANé AKCE:

Koledování v kostele 10. 1. 2010 •
Dětský karneval  14. 3. 2010 •
Zápis žáků do 1. Ročníku 19. 1. 2010 •

Za kolektiv učitelů zpracovala  
Mgr. Petra Strouhalová

webové stránky školy: www.zssitborice.webnode.cz

Václavské slavnosti.   

http://www.zssitborice.webnode.cz


prosinec 2009

strana 15

Čistička odpadních vod podruhé
V důležitosti provozovat čištění odpadních vod by-

chom chtěli pokračovat a navázat na nedávný příspěvek 
pana Pešťála, neboť povinnost čistit odpadní vody upra-
vuje legislativa vodního hospodářství. Např. z vodního 
zákona 254/2001 plyne, že je účelem chránit povrchové 
a podzemní vody, stanovit podmínky pro hospodárné vy-
užívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakos-
ti povrchových a podzemních vod … § 38. Kdo vypouští 
odpadní vody do povrchových nebo podzemních vod je 
povinen zajišťovat jejich zneškodnění v souladu s pod-
mínkami stanovenými v povolení k jejich vypouštění. 

Obec Šitbořice vypouštěla produkované odpadní 
vody (OV) do jednotné kanalizační sítě, která byla zaús-
těna do Šitbořického potoka. Některé rodinné domy byly 
vybaveny septiky s částečným předčištěním odpadních 
vod, část vybavena žumpami s odvozem OV a někteří 
producenti vypouštěly OV přímo do kanalizace.

Od roku 2006 byla zprovozněna mechanicko-biologic-
ká čistírna odpadních vod (ČOV) s biologickým odstraňo-
váním dusíku. ČOV je vybavena zahušťováním a odvod-
něním vyprodukovaného kalu. Kal je odvážen odbornou 
firmou k likvidaci.

Jednotná kanalizace má negativní vliv na průběh čiš-
tění odpadních vod na ČOV, neboť přivádí nejen OV, ale 
i velké množství dešťových vod nebo vod z tání sněhu, 
které nazýváme balastními vodami. Balastní vody přináší 
ze zpevněných ploch (komunikace aj.) písek, posypové 
soli, olejové úkapy aj. Posypové soli se naředí a prochází 
ČOV až do odtoku a zbytečně zvyšují rozpuštěné anorga-
nické látky, za které se platí. Minerální oleje se většinou 
zachytí na stěnách kanalizace, čerpací jímky a v aktivaci 
snižují přestup kyslíku z dmychaného vzduchu do kalové 
směsi. Velkým problémem je přivedený unášený písek 
nebo štěrk (kameny). Jednak způsobuje obrazivost na 
strojním vybavení ČOV (např. čerpadla), jednat zanáší 
některé nemíchané prostory v čerpací stanici a jednak 
zvyšuje množství odvážených hmot z ČOV, které jsou 
placené. Problém s unášenými hmotami byl již diskuto-
ván v předchozím článku. Navíc doplňujeme, že v ČSN 
75 6401 je orientační množství písku od 1 EO za rok 5,5 
– 7,3 l. Z množství odvezeného písku a štěrku na ČOV Šit-
bořice je 419,8 l/EO/r a tj. větší množství o dva řády.   

ČOV je vyprojektovaná a postavena pro kapacitu OV 
od 2 060 obyvatel. V současnosti je podle přivedeného 
BSK5 907 EO. Nižší organické zatížení ČOV ovlivňuje:

Okolo 300 občanů ze Šitbořic je zaměstnaných v bý- •
valém areálu ZD, od kterých jsou odpadní vody odvá-
děny do ČOV ZD.
Nepřepojené původní septiky u RD. •
Nenapojené RD na obecní kanalizaci. •

Příjemce vyčištěných vod je Šitbořický potok. Podle 
vyhlášky 61/2003 Sb. novelizovanou vyhláškou 29/2007 
Sb. je vodoprávním Rozhodnutím povolena kvalita vy-
pouštěných vod v ukazatelích („p“/“m“):

Biochemická spotřeba kyslíku (BSK • 5) – 20/40 mg/l
Chemická spotřeba kyslíku (CHSK) – 100/150 mg/l •
Nerozpuštěné látky (NL) – 25/50 mg/l •
Amoniakální dusík (NH • 4-N) – 15/30 mg/l

V Rozhodnutí je četnost provádění chemických roz-
borů je nařízena 1x za měsíc. 

Množství vypouštěných vod je 129 703 m3/r a maxi-
mální dešťový průtok je 250 000 m3/r. Měření vypouště-
ných vod je kontinuální se záznamem.

Vynaložené prostředky na mechanicko - biologické 
čištění, ale mají pozitivní vliv na ochranu životního pro-
středí, neboť ČOV zachytí za den:

BSK • 5   =    39,8 kg/d   a tj. s efektem 97,5 %
CHSK  = 114,93 kg/d a tj. s efektem 93,15 %  •
NL   =   43,93 kg/d a tj. s efektem 91,47 % •
Nc   =   14,37kg/d  a tj. s efektem 76,58 % •
Pc   =     2,06 kg/d a tj. s efektem 93,15 % •

Nezanedbatelný je i záchyt těžkých kovů:

Zinek  =  28,0  g/d •
Měď  =    3,8  g/d •
Olovo  =    0,9  g/d •
Kobalt  =    0,8  g/d •
Nikl   =    0,6  g/d •
Chrom  =    0,56 g/d •
Kadmium  =    4,0   mg/d •
Arzen  =    7,0 mg/d •
Rtuť   =    2,0  mg/d •

Obsah těžkých kovů a dalších polutantů v odváženém 
kalu posunuje cenu likvidace kalu na vyšší hodnotu. 

Z pohledu udržení stavu životního prostředí je čištění 
odpadních vod nezbytné a obec Šitbořice si zvýšila kredit 
vybudováním ČOV. Je pravdou, že provoz ČOV však zatě-
žuje finančně rozpočet obce, který se pohybuje řádově 
v mil. Kč za rok. 

Náklady na provoz lze rozdělit na:

El. energie na provoz dmychadel, čerpadel, mecha- •
nického předčištění, odvodnění kalu a míchadel
Odvoz písku odbornou firmou •
Odvoz odvodněného kalu odbornou firmou •
Náhrady za vypouštěnou vodu do potoka •
Chemické rozbory přítoku a odtoku odpadní vody •
Mzdy obsluhy a příležitostně i technologa ČOV •
Opravy a odpisy •
Provozní hmoty mazání, flokulant na odvodnění kalu •



ŠTENGARÁČEK - zpravodaj obce Šitbořice

strana 16

Náklady na provoz ČOV mohou ovlivnit všichni ob-
čané, kteří jsou napojení na kanalizaci svými produko-
vanými odpadními vodami. Kvalita odpadních vod např. 
vypouštěním odpadních vod ze živočišné výroby zatěžu-
je ČOV mimo jiné dusíkatými látkami a fosforem. Pokud 
jde o dusíkaté sloučeniny může biologický proces ČOV 
téměř z 60 % odstranit. Převážně se dusík vyskytuje 
v odpadních vodách ve formě amoniakální formě, kte-
rou proces musí nejprve zoxidovat na formu dusičnanů 
nebo dusitanů. Postup nazýváme nitrifikací a je náročná 
na kyslík, neboť na 1 g amoniakálního dusíku je potřeba 
4,2 g kyslíku. Litotrofní nitrifikační mikroorganizmy pro-
dukují v oxickém prostředí dusičnany nebo dusitany. Na 
jeden kg kyslíku dodaného do aktivace je potřeba při-
bližně 1,2 kW. Odstranění oxidovaných forem dusíku je 
naopak méně energetická náročnost, neboť se provádí 
v bezkyslíkatém prostředí a nazývá se denitrifikace. Pro-
ces z oxidovaných forem dusíku pomocí organotrofních 
mikroorganizmů spotřebuje kyslík a plynný dusík uniká 
do ovzduší. Aktivace je pouze mechanicky mícha-
ná. Snížením amoniaku v odpadních vodách by 
měla být snaha všech producentů. Zdrojem amo-
niaku mohou být i nepřepojené septiky nebo žum-
py, které svým anaerobním prostředím rozkládají 
organické látky obsahují dusík v molekule (např.
bílkoviny aj) právě na amoniakální dusík. Doporu-
čujeme významně omezit vypouštění vod obsahu-
jící amoniak nebo dusík do kanalizace. Nezbytné 
z tohoto pohledu je i překlenout stávající septiky.

V žádném případě nevypouštět zbytky barev, 
pesticidů, herbicidů, minerálních olejů, rostlinných 
olejů, tuků a dalších nepatřících látek do kanaliza-
ce. Zejména toxické látky působí na bakterie, které 
jsou základem biologického čištění. Minerální oleje 
dokáží omezit přestup kyslíku k bakteriím a zvyšují 
potřebu energie na výrobu kyslíku. Rostlinné oleje a ži-
vočišné tuky mají vysoké koncentrace organických látek 
a zvyšují také potřebu energie na kyslík. Mohou obsaho-
vat až 100x vyšší CHSK než splašky.

Samostatnou kapitolou jsou v současné době výpalky, 
které zatěžují ČOV počínaje čerpadly, česlemi, lapačem 
písku a nakonec aktivaci. Zvyšují nároky na ruční práci, 
odvoz shrabků a hmot z lapače písku a odvoz odvodně-
ného kalu. Obdobně lze hodnotit spláchnutí výlisků do 
kanalizace. Oba druhy odpadů nesmí být vypouštěny do 
kanalizace, neboť mají vysoké hodnot organických látek. 
Jen pro orientaci jejich koncentrace CHSK je až 50x větší 
než běžná odpadní splašková voda.

ČOV je enormně zatížena pískem a štěrkem. Jejich 
omezení je již popsáno v předchozím článku. Významné 
zabránění vniku písku a štěrku je i postupné budování 
oddílné kanalizace, která odvede dešťové vody přímo do 
Šitbořického potoka a odpadní vodu v menším množství 
dostaneme na ČOV.      

Tuky, oleje, výpalky, výlisky aj. ovlivňují složení odpad-
ních vod a nevyváženost mezi organickým znečištěním 
a biogenními prvky (dusík a fosfor) způsobuje nesprávný 
růst bakterií. Vytváří se bakterie jejichž růst není vločko-
vitý, ale vláknitý. Vlákna mají schopnost vytvářet pěnu 
na hladině aktivace dál kal v dosazovací nádrži nesedi-
mentuje a má snahu unikat až do vyčištěné vody. Pěna 
působí nepříznivě na hladině nádrží, neboť zasychá na 
omývaných plochách a odstraňovat ji je možné jen ruč-
ně. Koncentrace kalu v aktivaci se snižuje a odstraňování 
organického znečištění je omezováno. Únik pěny také 
zvyšuje zbytkové koncentrace. Odstranění tvorby vlákni-
tých mikroorganizmů je běh na dlouhou trať pro obslu-
hu. Navíc se odstraňovaný kal hůře zahušťuje a odvod-
ňuje. Technologie kalového hospodářství nestačí zajistit 
odstranění přebytečného kalu a zvyšuje časové nároky 
na obsluhu včetně většího množství odvodněného kalu.

Pro informaci na obrázku je vidět kal těžko sedimen-
tující a dobře sedimentující.

V příspěvku byla snaha ukázat nezbytné biologické 
čištění odpadních vod a chovat se ekologicky k životnímu 
prostředí. Atropogenní činnost může mít někdy nevratné 
účinky na ně. Náklady na zachování životního prostředí 
neustále narůstají, ale musíme si uvědomit, že revitali-
zace kontaminovaného prostředí je daleko nákladnější 
a v několika případech i nevratná.

Apelujeme na všechny občany, podnikatele, země-
dělce, vinaře aj., aby se chovali ekologicky ve vypouštění 
odpadních vod do kanalizace a chovali se k ČOV šetrněji, 
neboť neumí zázraky.  

Vaši trvale bdící nad provozem ČOV – obsluha, tech-
nolog a vše platící obec.

Dr. Jaroslav Sojka, 
technolog ČOV

Kal těžko sedimentující (vlevo) a dobře sedimentující.   



prosinec 2009

strana 17

Ze Šitbořických kronik
Z rodinné kroniky Jana Stejskala

Šitbořický rodák profesor Jan 
Stejskal (nar. 1907) v rodinné kro-
nice popsal své životní osudy od 
svého dětství, studijní léta, vo-
jenskou službu, účast ve Sloven-
ském národním povstání a svou  
učitelskou dráhu.

Na své dětství v Šitbořicích před 
sto lety vzpomíná takto:

Své dětství jsem prožil v Šitbořicích, kde jsem se na-
rodil v dědečkově domě čís. 232. Později naše rodina 
bydlela v domě čís. 13 (5 chlapců a dvě děvčata). Tatí-
nek vlastnil a hospodařil na 8 hektarech polí. Byl mírným 
a pokojným člověkem. Vodíval Šitbořické poutníky kaž-
dý rok na poutě do Křtin a do Žarošic. Rodiče nás šatili 
jednoduše bez lepších věcí. Jakmile se oteplilo, chodili 
jsme bosi, což se již dnes neuvidí. Bosky chodili i dospělí 
lidé bez rozdílu pohlaví. Jedli jsme obyčejná venkovská 
jídla, málo masa, více buchty, knedlíky, fazole, smíchaná 
s kroupami (šolméstr) a brambory. Více masa se jedlo 
v zimě, kdy bývaly zabíjačky a také když byli králíci.

V roce 1914, když mě bylo 7 roků, začala 1. světová 
válka a tatínek i jeho bratři narukovali do rakousko-uher-
ské armády. Za války jsme málo chodili do školy, protože 
jsme museli nahradit chybějící otce při polních pracích. 
Nejhorší pro nás bylo pohánění při mlácení. Obec nebyla 
tehdy ještě elektrifikována a mlátičky se o žních pohá-
něly pomocí žentourů, kterými otáčeli koně i krávy. Jen 
velkostatek měl parní lokomobilu. Byla to pro děcka vel-
ká podívaná, když ji převáželi z Martinic do šitbořického 
dvora a když pak mlátili a slámu na stoh podával elevátor. 
My jsme u dědečka otáčeli žentour s jeho koňmi a našimi 
kravami. Odpoledne jsme netrpělivě čekali, až poženou 
panské jalovice a krávy z pastvy, což pro nás znamenalo 
brzký konec této jednotvárné práce. Mlátičky byly jen 
vytřásadlové a domkaři měli mlátičky bez vytřásadel na 
pohon ruční klikou. Pohánění skončilo až po elektrifika-
ci Šitbořic koncem dvacátých let, kdy žentoury nahradili 
elektrické motory a zavedly se mlátičky, které zrno vyčis-
tili od plev.

Jinou naší povinností bylo pasení husí na strništích 
jakmile nastaly žně. Husí byla plná dědina a chovaly se 
v každém domě. Páslo se večer za chládku po šesté hodi-
ně a brzy ráno se hnalo co nejdříve, dokud nebylo vedro. 
Aby se husy dobře pásly, museli jsme jim zpívat: „Paste se 
mně housata, napaste si volata. Napaste se jako džbán, 
poženeme ke stodolám a od stodol k hájíčku, na tu čers-
tvou vodičku!“ Napasené husy šli domů v řadě za sebou 
a nebyla s nimi žádná práce. Horší to bylo cestou na pas-